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PASIRUOŠIMAS 

1. Atsispausdink žaidimo lentą, taisykles ir pateiktas kortas: „LIGA“, „SVEIKATA“ ir „IMUNITETO 

ŽETONAS“. Žaidimo lentą suklijuok, o kortas – iškirpk. Atkreipk dėmesį, kad vienai kortai skirti du lapai 

– priekinė ir nugarinė kortos dalis, todėl spausdinti reikia ant abiejų lapo pusių. 

2. Kaip žaidimo figūrėles galima naudoti sagas ar kitus smulkius daiktus. 

3. Kiekvienas žaidimo dalyvis susipažįsta su pateiktais žodžių terminais (žr. Terminai). Šie terminai bus 

naudojami žaidimo metu, todėl jų žinojimas pravers žaidime. 

4. Paruoštos LIGOS ir SVEIKATOS kortos atskirai sumaišomos ir padedamos nugarėle į viršų ant žaidimo 

lentos, joms skirtose vietose. 

5. Imuniteto žetonus padėk šalia žaidimo lentos – jie bus naudojami kaip žaidimo bankas, iš kurio žaidėjams 

bus duodami nauji imuniteto žetonai. 

6. Žaidimą galima žaisti individualiai arba sudaryti žaidėjų grupes po 2–3 žadėjus grupėje. 

7. Kiekvienas žaidėjas arba žaidėjų grupė gauna po 15 imuniteto žetonų. 

8. Žaidimas prasideda nuo Ligoninės langelio. 

 

 
 

 

 

 

 

INFEKUOTAS 
STALO ŽAIDIMAS APIE IMUNINĘ SISTEMĄ BEI INFEKCINES LIGAS 

Imunitetas – viena sunkiausių, bet ir bene viena iš svarbiausių biologijos temų. Imuninė 

sistema yra kompleksiškas mechanizmas, kuriame dalyvauja įvairios ląstelės, audiniai bei organai. 

Imuninės sistemos tikslas – į šeimininko organizmą „neįsileisti“ svetimų medžiagų, o joms patekus 

– jas atpažinti, neutralizuoti ir sunaikinti. 

Stalo žaidimo metu žaidžiantieji susipažins ne tik su svarbiausiomis imuniteto savybėmis 

ir jo veikimo mechanizmu, bet ir sužinos apie 22 infekcines ligas. Žaidimo tikslas – pasitelkiant 

žinias išvengti infekcijų ir sėkmingai iš ligoninės grįžti namo. 
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STALO ŽAIDIMĄ SUDARO 

o Žaidimo lenta 

o 100 Ligos kortų 

o 65 Sveikatos kortos 

o 500 Imuniteto žetonų 

o Žaidimo taisyklės 

o Žaidimo figūrėlės (į žaidimo rinkinį neįeina) 

o Žaidimo kauliukas (į žaidimo rinkinį neįeina) 

 

AUTORIUS 

Žaidimą sukurė Kauno tvirtovės VII 

forto genetikos mokytoja Ugnė 

Meškauskaitė, remiantis “You Make Me 

Sick!“ žaidmo pavyzdžiu. 

Teorinei stalo žaidimo daliai 

papildyti sukurtos vaizdo pamokos apie 

įgimtą (https://www.youtube.com/watch?v=ycqRuy9v9Ts&t=1s) ir įgytą 

imunitetą (https://www.youtube.com/watch?v=wz98yno4qQU&t=2s). 

45–60 min. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ycqRuy9v9Ts&t=1s
https://www.youtube.com/watch?v=wz98yno4qQU&t=2s


ŽAIDIMAS 

Žaidimo metu kiekvieno žaidėjo ar jų grupės tikslas pasveikti nuo infekcijos ir sėkmingai grįžti iš 

Ligoninės į Namus, turint kuo daugiau Imuniteto žetonų. Žaidimo metu renkamos Ligos, Sveikatos ir 

Imuniteto žetonų kortos, kurios padės laimėti žaidimą. 

KAIP LAIMĖTI?  

Žaidimo pabaigoje kiekvienas žaidėjas suskaičiuoja savo turimus Imuniteto žetonus ir susumuoja 

juos su turimų Ligos kortų vertėmis (jos nurodytos kortos apačioje). Žaidėjas, turintis daugiausia taškų, laimi 

žaidimą. 

ŽAIDIMO PRADŽIA 

Kiekvienas žaidėjas ridena žaidimo kauliuką. Didžiausią vertę išridenęs žaidėjas pradeda žaidimą. 

Toliau žaidimas tęsiamas laikrodžio kryptimi. 

Žaidėjas #1 iš naujo ridena žaidimo kauliuką ir perkelia savo žaidimo figūrėlę per tiek langelių, kiek 

buvo išridenta. 

Jei žaidėjo figūrėlė nusileidžia ant neužimto langelio, žaidėjas atlieka vieną iš šių veiksmų: 

Langelis LIGA: žaidėjas traukia viršutinę kortą iš Ligos kortų krūvos. Garsiai perskaito kortą ir 

bando atsakyti į joje pateiktą klausimą. Atsakymą pateikia tas žaidėjas, kurio eilė. Kiti žaidėjai negali atsakyti 

į pateiktą klausimą ar kitaip padėti atsakančiajam. Iš dešinės atsakinėjančiam žaidėjui esantis kitas žaidėjas  

arba Mokytoja (-as) atsakymų lape patikrina, ar atsakančiojo pateiktas atsakymas yra teisingas: 

▪ Jei atsakymas teisingas: į klausimą atsakęs žaidėjas pasiima Ligos kortą sau. 

▪ Jei atsakymas neteisingas: į klausimą neatsakęs žaidėjas privalo Bankui sumokėti Ligos kortos 

apačioje nurodytą Imuniteto žetonų kiekį (žr. Žaidimo kortos).  

Jei žaidėjas negali Bankui sumokėti nurodytos Imuniteto žetonų sumos – jis pradeda žaidimą iš 

naujo, grįždamas atgal į Ligoninės langelį. Ligos korta dedama į Panaudotų kortų vietą, esančią 

žaidimo lentoje. 

Jei žaidžiantysis turėjo grįžti į Ligoninę, kito savo ėjimo metu jis traukia Sveikatos kortą ir įvykdo joje esančias 

instrukcijas, iš Banko gauna 10 imuniteto žetonų ir toliau tęsia žaidimą kaip įprastai. 

Langelis SVEIKATA: žaidėjas traukia viršutinę kortą iš Sveikatos kortų krūvos. Garsiai perskaito 

kortą ir ją pasilieka sau. Jei Sveikatos kortoje nurodytas Imuniteto žetonų kiekis (apačioje) – iš banko žaidėjas 

gauna nurodytą Imuniteto žetonų skaičių (žr. Žaidimo kortos). 

Langelis VALIO!: žaidėjas padarė kažką naudingo savo sveikatai. Vadovaujamasi langelyje pateikta 

instrukcija. 

Langelis FUI!: žaidėjas padarė kažką žalingo savo sveikatai. Vadovaujamasi langelyje pateikta 

instrukcija. 

Tušti langeliai: žaidėjas nieko nedaro, jo žaidimo figūrėlė lieka langelyje iki kito ėjimo. 

Jei žaidėjo figūrėlė nusileidžia ant užimto langelio: 

Žaidėjas, kuris nusileido ant užimto langelio, žaidimą tęsia įprastai, ir įvykdo instrukcijas, 

priklausomai nuo to, ant kokio langelio žaidėjas nusileido: Liga, Sveikata, Valio!, Fui!  

Tada: Žaidėjas, kurio figūrėlė nusileido ant užimto langelio, turi bandyti infekuoti kitą žaidėją, 

kurio žaidimo figūrėlė taip pat yra ant to pačio žaidimo lentos langelio. 



Infekuoti žaidėją bandoma naudojant Ligos kortą, kurią žaidėjas turi rankoje, t. y. iš Ligos kortų 

krūvos nauja korta nėra traukiama. Jei žaidėjas, kuris bando infekuoti kitą žaidėją, neturi Ligos kortos – abu 

žaidėjai dalinasi tuo pačiu langeliu ir žaidimas tęsiamas toliau.  

Jei žaidėjas, kurio figūrėlė nusileido ant užimto langelio, turi Ligos kortų – jis savo nuožiūra 

išsirenka, kokia infekcija bandys užkrėsti kitą žaidėją. Išsirinkus Ligos kortą garsiai perskaitomas kortoje 

esantis klausimas – kitas žaidėjas, kurį bandoma infekuoti, turi atsakyti į užduotą klausimą: 

▪ Jei žaidėjas, kurį bandoma infekuoti, turi Vakcinos ar Antibiotikų kortą, apsaugančią jį nuo 

kortoje nurodytos infekcijos, gali panaudoti šią kortą ir neatsakyti į užduotą klausimą. 

Panaudojus Vakcinos ar Antibiotiko kortą ji dedama į Panaudotų kortų vietą. 

▪ Jei žaidėjas, kurį bandoma infekuoti, į klausimą atsako teisingai: abu žaidėjai dalinasi tuo 

pačiu langeliu ir žaidimas tęsiamas toliau.  

▪ Jei žaidėjas, kurį bandoma infekuoti, į klausimą atsako neteisingai: jis sumoka klausimą 

uždavusiam žaidėjui ir Bankui Ligos kortoje nurodytą Imuniteto žetonų kiekį, 

vadovaudamasis tokiomis taisyklėmis: 

Jei klausimo vertė yra 1 Imuniteto žetonas – jis atiduodamas Bankui; 

Jei klausimo vertė yra lyginis Imuniteto žetonų skaičius, pvz., 4 Imuniteto žetonai: 

2 žetonus gauna klausimą uždavęs žaidėjas ir 2 žetonus gauna Bankas;  

Jei klausimo vertė nelyginis Imuniteto žetonų skaičius, pvz., 5 Imuniteto žetonai: 

2 žetonus gauna klausimą uždavęs žaidėjas, o 3 – Bankas.  

Jei žaidėjas negali sumokėti nurodytos Imuniteto žetonų sumos – jis pradeda žaidimą iš 

naujo, grįždamas atgal į Ligoninės langelį.  

Ligos korta dedama į Panaudotų kortų vietą, esančią žaidimo lentoje. Žaidimas tęsiamas toliau. 

ŽAIDIMO PABAIGA:  

Žaidimas tęsiamas tol, kol kažkuris žaidėjas pasiekia Namų langelį.  

Žaidėjui pasiekus Namų langelį, jis turi paimti viršutinę Ligos kortą ir bandyti atsakyti į joje esantį 

klausimą: 

▪ Jei atsakymas teisingas: žaidėjas pasiima Ligos kortą, papildomai gauna 10 Imuniteto žetonų ir 

baigia žaidimą. 

▪ Jei atsakymas neteisingas: žaidėjas Bankui sumoka kortos apačioje nurodytą Imuniteto žetonų 

kiekį ir žaidimas baigiasi. Jei žaidėjas negali Bankui sumokėti nurodyto Imuniteto žetonų kiekio, 

jis grįžta atgal į Ligoninę ir visi žaidėjai toliau tęsia žaidimą. 

Jei Namų langelį pasiekęs žaidėjas atsako į paskutinį Ligos kortos klausimą arba sumoka Bankui 

nurodytą kiekį imuniteto žetonų – žaidimas baigiamas. Visi žaidėjai suskaičiuoja savo turimus Imuniteto 

žetonus ir Ligos kortų vertes (žr. Kaip laimėti?). Daugiausia taškų surinkęs žaidėjas laimi. 

 

 

 

 

 



ŽAIDIMO KORTOS 

       Sveikatos korta   Ligos korta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMINAI 

Anaerobas ir aerobas – organizmo kvėpavimo tipas, aerobiniams organizmams reikalinga aplinka, turinti 

deguonies, o anaerobams – aplinka be deguonies. 

Antigenas – tai organizmui svetimos medžiagos ar organizmai, galintys sukelti imuninę reakciją. 

Antikūnai – tai plazminių ląstelių (B limfocitų) gaminami baltymai, kurie yra specifiniai ligos sukėlėjui 

(antigenui). Antikūnai prikimba prie jiems specifinio antigeno ir jį neutralizuoja arba padeda imuninės 

sistemos ląstelėms jį atpažinti ir sunaikinti (fagocituoti). 

Bakterija – prokariotinis vienaląstis organizmas, galintis sukelti infekcines ligas (patogenas). 

Biosaugos lygmuo – nusako, kokio pavojaus lygiui priskiriamas patogenas. Iš viso yra 4 biosaugos lygmenys. 

Patys pavojingiausi patogenai (pvz., Marburgo ar Ebola virusai), kurių sukeliamoms infekcijoms gydyti 

nėra efektyvių būdu, priskiriami 4 biosaugos lygiui. 

DNR ir RNR – nukleorūgštys, kuriose užkoduota genetinė informacija. 

Endeminė zona – geografinė zona, kurioje tam tikros infekcijos yra būdingesnės / dažnesnės. 

Fagocitas – tai imuninės sistemos ląstelės (monocitai, makrofagai, neutrofilai), galinčios vykdyti fagocitozę 

– procesą, kurio metu ląstelė endocitozės būdu suvalgo ir suvirškina svetimas daleles (antigenus).  

Gramneigiama ir gramteigiama bakterija – bakterijų skirstymas pagal jų sienelės sudėtį ir savybes. Dažant 

bakterijas Gramo būdu gramteigiamos bakterijos nusidažo violetine ar mėlyna spalva, o gramneigiamos 

– rausva spalva. 

Imuninė ląstelė / leukocitas – už organizmo apsaugą nuo patogenų atsakinga ląstelė (leukocitas), kuri kovoja 

su infekciją sukėlusiais patogenais. 

Imuninė sistema – kompleksiškas mechanizmas, kurį sudaro imuninės ląstelės, audiniai ir organai. Šio 

mechanizmo tikslas – užkirsti kelią patogenams patekti į organizmą, o jiems patekus – juos atpažinti ir 

neutralizuoti. 

Nespecifiniai ligos simptomai / požymiai – tai bendriniai, daugumai infekcijų būdingi ligos simptomai, pvz., 

karščiavimas ar nuovargis. 

Patogenas – infekcijos sukėlėjas, sutrikdantis organizmo funkcijas. Patogenams įprastai priskiriamos 

bakterijos ir virusai. 

Toksinai – kai kurių bakterijų gaminamos ir išskiriamos nuodingos medžiagos, žalojančios organizmą ir 

sukeliančios infekciją bei nemalonius ligos simptomus. 

Vakcina – biologinis preparatas, kuris imituoja ligos sukėlėją, sukelia imuninį atsaką ir, nesukeliant 

infekcijos, suteikia imunitetą nuo konkrečios infekcinės ligos. 

Virusas – neląstelinė gyvybės forma, kuriai išgyventi ir daugintis būtina gyva ląstelė. Virusai yra infekcijų 

sukėlėjai (patogenai). 

Zoonozė – tai liga ir (arba) infekcija, kurią tiesiogiai arba netiesiogiai gyvūnai gali perduoti žmonėms. 

Kortos numeris Klausimo numeris 

Klausimas 
Faktas 

Imuniteto žetonų 

skaičius, kurį žaidėjas 

gauna iš Banko 

Imuniteto žetonų skaičius, 

kurį žaidėjas gauna arba 

sumoka Bankui 



LIGOS KORTŲ ATSAKYMAI 

1. Virusas turi infekuoti gyvą ląstelę, jog joje galėtų daugintis (replikuotis). Virusai negali atlikti 

savireplikacijos patys. 

2. Dažniausi peršalimo simptomai: sloga, kosulys, čiaudėjimas, gerklės perštėjimas, nuovargio jausmas. 

3. A. Antikūnai prikimba prie jiems specifinio viruso (antigeno), taip jį pažymėdami. Pažymėtą antigeną 

atpažįsta fagocituojančios ląstelės (neutrofilai, makrofagai) ir jį fagocituoja.  

B. Antikūnai prikimba prie jiems specifinio viruso (antigeno) ir neleidžia jam patekti į ląstelės vidų. 

4. Peršalimą sukelia įvairaus tipo virusai ir jų skirtingos padermės. Šie virusai nuolat mutuoja. Vakcinos 

gali apsaugoti tik nuo vieno konkretaus tipo viruso, todėl negali suteikti apsaugos nuo peršalimo. 

5. Melas. 

6. Gripo virusas gali pažeisti plaučius, nosies ertmę, gerklę ir burnos ertmę. 

7. Čiaudint ir kosint prisidengti burną, vengti socialinių kontaktų, dėvėti medicininę kaukę, dažnai ir 

atidžiai plauti rankas. 

8. Virusas 

9. Melas. Vėjaraupiai ypač pavojingi silpną imunitetą turintiems asmenims, taip pat liga vis 

pavojingesnė, sergant ja suaugus / vyresniame amžiuje. 

10. Raudonos niežtinčios pūslelės. 

11. Vakcinose naudojamas infekcijos sukelti negalintis patogenas arba jo dalys, kurios vadinamos 

antigenu. Antigenas, su vakcina, patekęs į organizmą sukelia imuninę reakciją, kurios pabaigoje 

susiformuoja patogenui specifinių antikūnų ir imuninių atminties ląstelių. Todėl į organizmą patekus 

tikrajam ligos sukėlėjui jį greitai atpažins atminties ląstelės, o patogeną neutralizuos antikūnai. 

12. Melas. Vakcinas stengiamasi kurti prieš itin pavojingas ir labai užkrečiamas infekcines ligas. 

13. Ne, ne visos bakterijos yra kenksmingos (patogeniškos). Organizmui naudingų bakterijų turime 

žarnyne. Šios bakterijos padeda virškinimo procese, taip pat išskiria ir kai kuriuos vitaminus. 

14. Karščiavimo metu pakyla kūno temperatūra, kuri slopina patogeno dauginimąsi ir jo plitimą po 

organizmą, taip pat aukštesnė temperatūra aktyvina imuninę sistemą. 

15. Makrofagai atlieka fagocitozės funkciją, prarydami ir suvirškindami patogenus. 

16. Gerklės perštėjimas, karščiavimas, skausmas ryjant, raudonos ir patinusios tonzilės, skausmingi kaklo 

limfmazgiai. 

17. Taip. 

18. Stabligė paveikia nervinį audinį (nervus / neuronus), dėl ko sutrinka nervinio signalo perdavimas į 

raumenis. 

19. Ne, bakterija, kuri sukelia stabligę, gali gyventi ant įvairių paviršių. 

20. Bakterija.  

21. Taip, jei infekcinį konjunktyvitą sukėlė bakterijos, nes antibiotikai veiksmingi tik prieš bakterines 

infekcijas. 

22. Neutrofilai. 

23. Prieš liečiant veidą ir akis – nusiplauti rankas, naudoti tik savo kosmetines priemones ir asmeninį veido 

rankšluostį. 

24. Ne, vakcinos nėra. 

25. Tiesa. 

26. Tymų simptomai: aukšta temperatūra, kosulys, sloga, paraudusios ašarojančios akys, raudonas 

niežtintis bėrimas. 

27.  Tymai itin užkrečiama liga, todėl pavojinga ne tik vaikams, bet ir suaugusiems, ypač neskiepytiems 

asmenims. 

28. Antikūnus gamina įgyto imuniteto imuninės ląstelės – plazminės ląstelės (B limfocitai). 

29. Sukeliamas raumenų paralyžius, dėl ko asmuo negali judinti kūno. 



30. Virusas. 

31. Antikūnai (imunoglobulinai). 

32. Tiesa, dar nėra efektyvių priešvirusinių vaistų prieš poliomielitą. Geriausia apsauga – vakcina. 

33. Virusai privalo patekti į ląstelės vidų, jog galėtų jos pagalba daugintis. Bakterijai pasidauginti 

nereikalingas kitas organizmas. 

34. Ausies infekcijos simptomai: ausies skausmas, ausies užgulimo pojūtis, klausos sutrikimai, pūlingas 

sekretas iš ausų. 

35. Gaminti antikūnus. 

36. Melas, ausies infekciją gali sukelti tiek bakterijos, tiek virusai. 

37. Melas. 

38. Apsinuodijimo maistu simptomai: pykinimas, vėmimas, pilvo skausmas, viduriavimas, prakaitavimas, 

karščiavimas. 

39. Blogai termiškai apdorotas, žalias arba neplautas maistas, užterštas, nevirintas vanduo. 

40. Antibiotikai geba veikti tik bakterijas, nes veikia į jų ląstelines struktūras (pvz., membraną, branduolį). 

Virusai yra neląstelinė gyvybės forma, todėl jų antibiotikai neveikia. 

41. COVID-19: Coronavirus Disease 2019. 

42. COVID-19 pažeidžia kvėpavimo takų organus. Pagrindiniai simptomai: karščiavimas, sausas kosulys, 

gerklės skausmas, kvėpavimo sunkumas. 

43. Zoonozės. 

44. Atliekant laboratorinius tyrimus: PGR arba antigeno testus. 

45. COVID-19 virusas turi ribonukleino rūgštį (RNR). 

46. Mikobakterija – Mycobacterium tuberculosis. 

47. Džiova. 

48. Atvira tuberkuliozės forma, nes ja sergantis asmuo gali užkrėsti ir kitus žmones. 

49. Nes dauguma asmenų yra paskiepyti nuo tuberkuliozės, todėl turi imunitetą prieš šią ligą. 

50.  Tuberkuliozė dažniausiai pažeidžia plaučius. Šia liga įprastai užsikrečiama nuo tuberkulioze 

sergančio asmens. Liga plinta oro lašeliniu būdu, kai sergantysis atvira  tuberkuliozės forma šneka, 

čiaudi ar kosėja. 

51. ŽIV – žmogaus imunodeficito virusas. 

52. Infekuoja imunines ląsteles (T limfocitus). Virusui dauginantis imuninės ląsteles žūsta, dėl ko silpnėja 

asmens imunitetas ir jis tampa itin imlus kitoms infekcinėms ligoms. 

53. ŽIV plitimo būdai: lytiniai santykiai, per kraują, ŽIV serganti motina virusą gali perduoti ir vaikui. 

54. ŽIV yra infekcinė liga, kurią sukelia žmogaus imunodeficito virusas. Sergant ŽIV per laiką asmeniui 

išsivysto AIDS – įgytas imunodeficito sindromas. AIDS yra galutinė ŽIV ligos stadija. 

55. Tiesa, egzistuoja mutacija CCR5 gene, kuri asmenims suteikia imunitetą nuo ŽIV. 

56. Tiesa. 

57. Ebolos virusas plinta tiesioginio sąlyčio metu per infekuoto asmens biologinius skysčius ar 

biologiniais skysčiais užterštus objektus. 

58. Ebolos simptomai: karščiuojama, skauda galvą, raumenis, sąnarius, jaučiamas silpnumas, vemiama, 

viduriuojama. 

59. Ebola virusas turi ribonukleino rūgštį (RNR). 

60. 4 biosaugos lygmuo (BSL-4). 

61. Bakterija. 

62. Tiesa. 

63. Meningokokinė infekcija gali sukelti žaibišką sepsį (kraujo užkrėtimą) arba pūlingą meningitą (galvos 

ir nugaros smegenų dangalų uždegimą). 

64. Meningokokinė infekcija pavojinga visoms amžiaus grupėms, ypač vaikams. 

65. Galvos ir / ar nugaros smegenų. 



66. Erkės. 

67. Bakterijos. 

68. Taip, tiesa. 

69. Nespecifiniai Laimo ligos požymiai: karščiavimas, silpnumas, galvos skausmas. 

70. Melas, persirgus Laimo liga ilgalaikis imunitetas nesusiformuoja, todėl asmuo gali šia liga susirgti 

pakartotinai. 

71. Virusas. 

72. Tiesa. 

73. Pasiskiepyti, individuali apsauga nuo erkių. 

74. Taip, tačiau liga itin pavojinga. 

75. Kaulų čiulpai atsakingi už kraujo ląstelių gamybą (kraujodarą). 

76. Hepatitas A, B, C, D, E. 

77. Kepenis. 

78. Oro lašelinis, tiesioginio kontakto, fekalinis-oralinis (užteršto maisto, vandens vartojimas), per 

tarpinius organizmus (vektorius, pvz., erkes). 

79. Alkoholis. 

80. Tiesa. 

81. Kiaulytė. 

82. Endokrininę sistemą. 

83. Pankreatitas – kasos uždegimas. 

84. Sėklidžių uždegimas. 

85. Taip, tiesa. 

86. Skiepai, socialinio kontakto vengimas su sergančiuoju, asmeninė higiena (rankų plovimas), 

medicininės kaukės dėvėjimas.  

87. Toksinai. 

88. Aerobinė bakterija – bakterijai išgyventi reikalingas deguonis. 

89. Ligos nešiotojais. 

90. Netiesa, šia vakcina rekomenduojama skiepytis kas 10 metų. 

91. Gramo būdu gramneigiama bakterija nusidažo rausva spalva. 

92. UV spinduliai nužudo patogenus, nes UV bangos gali pažeisti patogeno genetinę medžiagą. 

93. Valgomas bakterija infekuotas maistas ar geriamas užterštas vanduo, vartojami blogai termiškai 

apdoroti maisto produktai. 

94. Endotoksinai – toksinai, esantys bakterijos viduje, kurie į išorę išsiskiria tik bakterijai žuvus. 

Egzotoksinai – toksinai, gyvų bakterijų išskiriami į išorę. 

95. Natris, chloridai, kalis, bikarbonatai. 

96. ŽPV – žmogaus papilomos virusas. 

97. Onkogeninė patogeno savybė – patogenas, gebantis sukelti vėžinius susirgimus. ŽPV virusas gali 

sukelti vėžį. 

98. ŽPV dažniausiai sukelia odos karpas. 

99. ŽPV atsakingas už lytinių organų vėžinius susirgimus, pvz., gimdos kaklelio vėžys. 

100. Latentinė fazė – ramybės fazė, kai infekcijos sukėlėjas išlieka organizme, tačiau pačios 

infekcijos ir jos simptomų nesukelia. 

 

 



 

 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 


